
ČTENÍK 
Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 

 č. 1 1. 3. 2017 1/2017 

 

 



BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ 2 

„Březen – měsíc čtenářů“ představuje celoměsíční kam-
paň veřejných knihoven zaměřenou na propagaci činnos-
ti knihoven, posílení společenského významu četby 
a podporu čtenářské gramotnosti. Knihovny nabízejí 
pestrý program besed, přednášek, autorských čtení, 
tvůrčích dílen, kurzů a nejrůznějších zajímavých setkání 
ve snaze zaujmout nejen své pravidelné čtenáře ale zá-

roveň oslovit a motivovat k návštěvě knihovny širokou veřejnost. 
   Součástí této rozsáhlé aktivity, kterou vyhlašuje Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků ČR, jsou celostátní akce jako Týden čtení aneb „Čtení sluší každému“, 
„Biblioweb“ – soutěž o nejlepší webové stránky knihoven, Čtenář roku 2017 – hle-
dáme nejlepší čtenářskou BABIČKU a „Noc s Andersenem“.   
   Také naše knihovna při této příležitosti připravila program sestavený tak, 
aby si mohl vybrat každý návštěvník. Mimo jiné budeme pasovat všechny jihlavské 
prvňáčky na čtenáře, přivítáme profesora Martina Hilského a hudebníka Danie-
la Dobiáše v pořadu „Tak trochu sváteční shakespearovská pošta“, budeme bese-
dovat se spisovatelem Stanislavem Češkou na téma „Jak se píší detektivky“ 
a oceníme nejlepší čtenářku – babičku. Děti pozveme do hlavní 
budovy knihovny na setkání Klubu deskových her DESKNI-TO!, 
na společné čtení a tvoření „Kniháčkovo počteníčko“,             
na „Noc s Andersenem“ a také na soutěže a setkání 
na pobočkách Bedřichov, Březinova a Horní Kosov. 
  Přijďte si prožít a užít „Březen – měsíc čtenářů“ společně s námi!  
 

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 1, Jihlava Pobočky 
Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 19 
telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 62 
telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 22 
telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 564 404 103 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. 
Vydavatel: Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. 
E-mail: pujcovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího čísla: 19. 5. 2017.  

1b 2a 3b 4a 5a 6c 7c 8c 9b 10c 11c 12a 13c 14a 15b 16b 17a 18a 19b 20c 21c 22c 23a 24a 25b 

 



3 KNIŽNÍ TIPY 

Knihovnice doporučují… 

 

Barbara Wood - Panenky z ráje 

Příběh dívek z bohaté egyptské rodiny, které v poutech islámu a 
rodových tradic bojují za své právo na štěstí a vlastní životní 
cestu. Přes dobrodružství a tragédie následující po jejich útěku 
od rodiny se jim podaří najít vlastní identitu v práci a lásce. 

Yrsa Sigurdardóttir - Pamatuji si vás všechny 

 

U ledového islandského fjordu leží vesnice duchů… Královna 
islandské krimi přichází s mrazivým thrillerem, poprvé bez 
právničky Tóry, ale i tak naberete dech až na konci. 

 

S. J. Watson - Dřív než půjdu spát 

Vzpomínky: právě ty definují, kým jsme. Bez paměti člověk pře-
stává existovat. A právě takto žije Christine, která po autoneho-
dě ztrácí paměť pokaždé, když usne. Každý nový den je pro ni 
první a zároveň poslední. Její manžel Ben jí každé ráno trpělivě 
vypráví její vlastní život a obětavě se o ni stará… Anebo je vše 
trochu jinak? 

Marissa Meyer - Cinder 

 

Rušné ulice Nového Pekingu se hemží lidmi a androidy. Popula-
ci devastuje smrtící nákaza. Z vesmíru tomu přihlížejí krutí mě-
síční lidé, kteří čekají na správný okamžik. Nikdo netuší, že osud 
Země spočívá v rukou jediné dívky… 

 

M. M. Cabicar - Dítě školkou povinné 

Jedinečné, často neuvěřitelné, ale i běžné příhody, které proží-
vají všichni dospělí, jejichž dítě začalo chodit do školky. Rozpus-
tilé příběhy tříleté Viky jsou podané autorem, který má dar 
vidět humor všedních situací a vystihnout každodenní zážitky 
tak, až vám dají pocit, že v tom nejste sami! 
 

 



BŘEZEN 4 

27. 2.  
9. 3. 

 

Genesis - putovní, historicko-vědecká výstava 

věnující se otázce původu lidstva 

  

středa 

 
Evoluce – fakt nebo fikce? 

1. 
beseda k výstavě Genesis  18:00 

 

pondělí 

 
Švédská teorie lásky 

6. 
Promítej i ty! 18:00 

 

čtvrtek 

 

Jak na bolest hlavy, 
hrudní a bederní páteře 

9. 
beseda s chiropraktikem Vinci Lászlem 17:00 

 

pondělí 

 
Deskni-To! 

13. 
klub deskových her 15:00 

 

středa 

 
Tak trochu sváteční 
shakespearovská pošta 

15. v pořadu hovoří a recituje profesor Martin Hilský 
a zhudebněné Sonety zpívá a hraje autor hudby Daniel Dobiáš 

17:00 

 



5 KALENDÁŘ AKCÍ 

13. 3. 
7. 4. 

 

Příběh statistiky – výstava v přízemí budovy 

  

čtvrtek 

 
Láska v nás 

16. 
Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 17:00 

  

čtvrtek 

 
Pět zemí a pěšky do Říma 

23. 
cestovatelská přednáška Patrika Kotrby 17:00 

 

pondělí 

 
Kniháčkovo počteníčko 

27. 
aneb veselé čtení a vyrábění 15:30 

 

středa 

 
Jak se píší detektivky 

29. 
beseda spisovatele Stanislava Češky 17:00 

  

čtvrtek 

 

Vliv stresu a jeho odstranění 
z organismu 

30. 
beseda s chiropraktikem Vinci Lászlem 17:00 

 



VÝZNAMNÁ VÝROČÍ 6 
B
ř
e
ze

n
 

 

�2. 3. 1282 

�2. 3. 1912 

*2. 3. 1942 

�4. 3. 1852 

*12. 3. 1922 

�15. 3. 1937 

�22. 3. 1832 

 

*22. 3. 1892 

*23. 3. 1862 

*23. 3. 1887 

�26. 3. 1892 

*28. 3. 1592 

�30. 3. 1912 

*31. 3. 1962 

 

sv. ANEŽKA ČESKÁ (*20. 1. 1211 

VILÉM MRŠTÍK, prozaik, dramatik, publicista (*14. 5. 1863) 

JOHN WINSLOW IRVING, americký prozaik  

NIKOLAJ VASILJEVIČ GOGOL, ruský prozaik a dramatik (*1. 4. 1809) 

JACK KEROUAC, americký prozaik a básník (�21. 10. 1969) 

HOWARD PHILIPS LOVECRAFT, americký prozaik (*20. 8. 1890) 

JOHANN WOLFGANG VON GOETHE, německý básník, prozaik 

a dramatik (*28. 8. 1749) 

KAREL POLÁČEK, prozaik a novinář (�1944 nebo 1945) 

GABRIELA PREISOVÁ, prozaička a dramatička (�27. 3. 1946) 

JOSEF ČAPEK, malíř, grafik a spisovatel (�10. 4. 1945) 

WALT WHITMAN, americký básník a novinář (*31. 5. 1819) 

JAN AMOS KOMENSKÝ, pedagog, filosof, spisovatel (�15. 11. 1670) 

KARL MAY, německý spisovatel (*25. 2. 1842) 

MICHAL VIEWEGH, prozaik 

 

�3. 4. 1962 

�5. 4. 1997 

�5. 4. 1997 

*10. 4. 1847 

�11. 4.2007 

�12. 4. 1977  

*15. 4. 1452 

*16. 4. 1922 

*22. 4. 1707 

 

JOSEF KOPTA, básník, dramatik a novinář (*16. 6. 1894) 

ALLEN GINSBERG, americký básník (*3. 6. 1926) 

FRANTIŠEK KOŽÍK, prozaik a scénárista (*16. 5. 1909) 

JOSEPH PULITZER, americký publicista a vydavatel (�29. 10. 1911) 

KURT VONNEGUT, americký prozaik (*11. 11. 1922) 

JACQUES PRÉVERT, francouzský básník a prozaik (4. 2. 1900) 

LEONARDO DA VINCI, italský malíř, sochař a architekt (�2. 5. 1519) 

KINGSLEY AMIS, anglický romanopisec a básník (�22. 10. 1995) 

HENRY FIELDING, anglický romanopisec a dramatik (�8. 10. 1754) 

D
u
b
e
n

 
K
v
ě
te

n
 

 

*2. 5. 1902 

*9. 5. 1927 

*13. 5. 1905 

*24. 5. 1957 

*31. 5. 1892 

 

ALAN MARSHALL, australský prozaik (�21. 1. 1984) 

LUDMILA VAŇKOVÁ, prozaička, autorka historických románů 

DAPHNE DU MAURIER, anglická prozaička (�19. 4. 1989) 

TEREZA BOUČKOVÁ, prozaička a publicistka 

BOHUSLAV REYNEK, malíř, grafik, básník a překladatel (�28. 9. 1971) 

 



7 VÍTE, ŽE… 
 

…jedinečné vydání Bible v tzv. jeruzalémském překladu, 
která obsahuje v této podobě dosud nepublikovaný sou-
bor více než stovky ilustrací významného českého malíře a 
básníka Bohuslava Reynka je nejdražší knihou ve fondu 
naší knihovny? 
Její cena je 7600,-. 
 
Podoba této unikátní knihy vznikla ve spolupráci význam-
ných osobností současného českého knižního designu         
- prof. Ing. Arch. Zdeňka Zieglera, který navrhl podobu 
obálky a Aleše Najbrta, který ve svém studiu vytvořil     

celkové grafické řešení publikace. 
 
Obálka z režného plátna je opatřená reliéfní ražbou reprodukce grafiky Bohuslava 
Reynka „Ukřižování“. Celkem 105 reprodukcí uvnitř knihy obsahuje jak biblické 
náměty, které se přímo váží k obsahu biblického textu, tak i motivy všedního živo-
ta, které autor ve svém díle často rád zobrazuje. 
 

MDT OKÉNKO 
 

MDT – Mezinárodní Desetinné Třídění, je celosvětově uznávaným způsobem tří-
dění dokumentů a informací. Dělí je tematicky, podle jednotlivých oborů poznání a 
jak profesionálním pracovníkům, tak i laikům usnadňuje orientaci ve fondech kni-
hoven. Česká úplná standardní verze MDT více jak 70 000 notací.  
Všechny obory poznání jsou rozděleny do 9 hlavních kategorií: 
 

0 Všeobecnosti, informatika 

1 Filozofie, psychologie, morálka 

2 Náboženství 

3 
Společenské vědy, sociologie, statistika, demografie, politika, ekonomické 
vědy, právo, správa, sociální péče, vzdělávání, národopis 

4 Neobsazena 

5 Přírodní vědy 

6 Lékařství, užité vědy, technika, zemědělství, průmysl, doprava 

7 Umění, zábava, sport 

8 Jazykověda, literatura, písemnictví 

9 Archeologie, geografie, historie, životopisy 
 

 



DUBEN 8 

17. – 21. 

 

Výstava Svazu důchodců Jihlava 
v přednáškovém sále 

  

pondělí 

 
Tvůrčí dílna 

3. 
výroba indiánského lapače snů 16:00 

 

pondělí 

 
ThuleTuvalu 

3. 
Promítej i ty! 18:00 

 

středa 

 
Petr Novák 

5. 
 

33. poslechový pořad p. Jiřího Černého 18:00 

 

čtvrtek 

 
Jarní pročištění 

6. 
praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 17:00 

  

pondělí 

 
Deskni-To! 

10. 
klub deskových her 15:00 

 



9 KALENDÁŘ AKCÍ 

24. – 28. 

 

Hospic – výstava v přízemí budovy 

  

pondělí 

 
Čtyřčata 

10. 
autorské čtení a beseda s Antonínem Zvěřinou 17:00 

 

pondělí 

 
Kniháčkovo počteníčko 

24. aneb čteme a soutěžíme s družinami  
(otevřeno i pro veřejnost) 

14:00 

 

pondělí 

 
Jak zlepšit život pomocí komunikace 

24. 
přednáška studijního centra Basic 17:00 

 

čtvrtek 

 

Cesta po Švýcarsku 

27. 

cestovatelská přednáška Honzy Mráze 17:00 

 

 

  

  
 

 



MEDAILONEK 10 

Ludmila Klukanová  
Paní Ludmila Klukanová je v jihlavském regionu výraznou a 
známou kulturní osobností, která se aktivně účastní kultur-
ního života kraje. V  celonárodním kontextu se promítá její 
publikační činnost a účast na literárních konferencích. 
     Celý svůj život spojila s Jihlavou, kde pracovala nejprve 
v knihkupectví a později v různých administrativních funk-
cích. Po listopadu 1989 se aktivně zapojila do politického 
dění. Zasadila se rovněž o obnovu Jihlavských listů, kde působila na počátku deva-
desátých let jako redaktorka. 
Už od šedesátých let 20. století se začala věnovat publicistice a literatuře. Ta však 
vychází až v letech osmdesátých. Debutovala povídkou Modrofialový obraz. 
     Za oficiální prvotinu bývá považována sbírka lyrických próz Jezírka (1981), 
kde uplatnila především vlastní vzpomínky z dětství stejně jako pověsti a mýty. 
Do vesnického prostředí s využitím lyrických prvků zasadila také děj svých dalších 
knih. Od poloviny osmdesátých let se autorka intenzivně věnovala i pohádkám 
a pověstem -  Z pohádkových končin, Kápě a lev a zatím poslední Z království 
pramenů a skal. 
     V roce 2000 vydala životopisnou studii Jihlava Gustavu Mahlerovi, která vyšla 
v roce 2003 v anglickém a německém překladu. Kniha Páni malíři (2007) 
má podobu dokumentu, v němž tři vysočinští malíři vyprávějí v rozhovoru 
s autorkou o svém životě a díle. 
     Záběr tvorby Ludmily Klukanové je obdivuhodný: lyrické prózy, básnické sbírky, 
novely, romány, pohádky i literatura faktu. Podstatné je, že všechna díla vyjadřují 
lásku k rodné Vysočině i rodné vesnici, kde její rodina neměla na růžích ustláno.  
Její poetika je laskavá a kultivovaná. Úctu k člověku a touhu po svobodě, jejíž sou-
částí je zodpovědnost, najdeme v podtextu každého jejího díla. 

Bibliografie: 

Jezírka (1981) 
Na štítu bylo vytesáno kolo (1984) 
Remonta (1986) 
První generace města (1990) 
Denica (1990) 
Slep mi klíč (1990) 
Z pohádkových končin (1993) 
...zemský ráj... (1996) 
Například jeden život (1998) 
Jihlava Gustavu Mahlerovi (2000) 

Zasklené krajiny (2000) 
Konce kolověku (2001) 
Kápě a lev (2001) 
Věno (2004) 
Páni malíři (2007) 
Pozdní čas nastal nám (2014) 
Z království pramenů i skal (2014) 
Morena (2015) 
Přemítání (2016) 

 



11 NOVINKY VE FONDU 

 

 

Fiona McIntosh - Tajemství parfému 
V předvečer první světové války je Fleurette, dcera majitele vý-
značného parfumérského domu, starším bratrem přinucena pro-
vdat se za muže, kterého nenávidí. Ale protože Aimery de Lasset 
vlastní manufakturu na výrobu parfémů, tak v zájmu zachování 
obou dynastií Fleurette souhlasí.  

 

Petr Pokorný - Afrika zevnitř 
Kontinentem sucha a věčných proměn 
Afrika viděná zevnitř, očima českých biologů, geologů,    antropo-
logů a archeologů, kteří bádají v afrických pouštích a savanách 
nad dosud nevyřešenými otázkami vývoje     člověka, lidských 
společností, klimatu, živé a neživé přírody. 

 

 

 

Michaela Malá – Homo psychoticus II  
Autorka dává opět nahlédnout do každodenního života psycho-
tičky a ukazuje, jaké to je studovat s touto diagnózou vysokou 
školu. Mimo jiné popisuje i své návštěvy u psychoterapeuta a 
přibližuje, co se během psychoterapie děje a jak na ni působí. 

• Agatha Christie – Deset malých černoušků (detektivka) 

• Ayşe Kulinová – Poslední vlak do Istanbulu (román pro ženy) 

• Cecilia Ahern – Vadná (román) 

• Graham Masterton – Výkupné pro krále (detektivka) 

• Jaroslav Beznoska – Epos o panáčkovi (akční sci-fi) 

• Jiří Kahoun – V Dlouhonosech zlobí čerti (pohádka) 

• Joe Hill – Zámek a klíč III (komiks) 

• Markéta Pilátová – S Baťou v džungli (román) 

• MIG 21 : zpěvník 

• Nejlepší české básně 2016 

 



KVĚTEN 12 

3. – 31. 

 

Výstava výtvarných prací dětí z MŠ 
- Městská policie Jihlava 

  

středa 

 
Putinovy děti 404 

3. 
Promítej i ty! 18:00 

 

Čtvrtek 

 

Prevence rakoviny prsu 
 

4. 
přednáška Mamma Help 17:00 

  

středa 

 
Noc literatury 

10. 
různá místa Jihlavy 19:00 

 

čtvrtek 

 
Deskni-To! 

15. 
klub deskových her 15:00 

 

čtvrtek 

 
Papú Papua: cesta za lidojedy 

18. 
cestovatelská přednáška Tomáše Kubeše 17:00 

 



13 KALENDÁŘ AKCÍ 

3. – 31. 

 

Výstava výtvarných prací dětí z MŠ  
- Městská policie Jihlava 

  

čtvrtek 

 

Etologie goril v podmínkách 
ZOO Praha 

25. 
přednáška Jana Bedřicha 17:00 

 

pondělí 

 
Kniháčkovo počteníčko 

29. 
aneb veselé čtení a vyrábění 15:30 

 

pondělí 

 

Bob Dylan česky 

29. komponovaný pořad folk-bluesové akustické 
formace MARIAN band 

19:00 

 

   

 

  

 

   

 

  

 



ZÁVIŤÁK 14 

 

1. Která země věnovala Američanům sochu Svobody? 

a) Velká Británie b) Francie c) Itálie 

2. Který americký prezident si postavil venkovské sídlo Monticello? 

a) Jefferson b) Kennedy c) Lincoln 

3. Který savec klade vejce? 

a) mořská želva b) ptakopysk c) vačice 

4. Co znamená písmeno „W.“ ve jméně David W. Griffith? (herec, režisér) 

a) Wark b) Walker c) William 

5. Vlajka, kterého státu nemá červenou, bílou a modrou barvu? 

a) Itálie b) Nizozemí c) Rusko 

6. Co nepatří mezi základní odvětví literatury? 

a) drama b) epika c) komiksy 

7. Který malíř nezemřel před svým 40. rokem života? 

a) August Macke b) Raffael c) Tizian 

8. Kolik kusů je veletucet? 

a) 12 b) 60 c) 144 

9. Po kom je údajně pojmenován císařský řez? 

a) po Augustovi b) po Caesarovi c) po čínském císaři 

10. Co označuje zkratka „ff“ v partituře? 

a) tiše b) velmi tiše c) velmi silně 

11. Na vlajce kterého státu se objevují symboly Jin a Jang? 

a) Indie b) Kambodža c) Jižní Korea 

12. Kdo vynalezl roku 1817 jízdní kolo? 

a) Carl von Drais b) Gottlieb Daimler c) George Stephenson 

 



15 ZÁVIŤÁK 

13. Které náboženství nepatří mezi devět světových náboženství? 

a) buddhismus b) křesťanství c) šintoismus  

14. Která disciplína nepatří do desetiboje? 

a) hod kladivem b) skok o tyči c) vrh koulí 

15. Co je to prehistorie? 

a) doba kamenná b) předhistorické období c) starověk 

16. Jak se říkalo budoucímu rytíři před jeho pasováním na rytíře? 

a) páže b) panoš c) tovaryš 

17. Co je to kalabaška? 

a) druh dýmky b) exotické ovoce c) vodní pták – africký 

18. Kterou z těchto sankcí není možné uložit za spáchání přestupku? 

a) podmíněný trest odnětí svobody b) propadnutí věci c) zákaz činnosti 

19. Kolik mm je dlouhá cihla pálená plná? 

a) 250 b) 290  c) 350 

20. Která společnost vydává komiksy X-Men? 

a) Dark Horse b) DC comics c) Marvel Comics 

21. Co je to vlaštovičník / Vlaštovičník? 

a) bylinný likér b) exkrement vlaštovky c) vytrvalá rostlina 

22. Kdo přímo spravuje státní hrady a zámky? 

a) Fond na ochranu kul-
turního dědictví 

b) Ministerstvo kultury 
c) Národní památkový 
ústav 

23. Jaký druh potraviny je baklava, pocházející ze Střední Asie? 

a) sladký zákusek b) pečené maso c) zeleninový salát 

24. Co jsou to zikkuraty? 

a) stupňovité věže su-
merských chrámů 

b) výtvarná reliéfní orien-
tální díla 

c) destičky se záznamy 
o hospodaření 

25. Jaký typ kontaktu je haptika? 

a) čichový b) hmatový c) hlasový 

Správné odpovědi naleznete na straně 2                                                                                 -MM- 

 



NOVINKY V KNIHOVNĚ 

 

Od 1. března si můžete vypůjčit čtečku knih 

eReading 4 Touch Light 
s možností bezplatného půjčování e-knih 

z eReading.cz 
 

 
 
 
 
 

 
Hluboká 1, II. patro - studovna 

 

CIZOJAZYČNÁ LITERATURA 
 

Cizojazyčnou literaturu najdete v 1. poschodí v tzv. „malované místnosti“. Vypůjčit 
si můžete literaturu v originále i zjednodušené verze klasických děl pro začátečníky 
i pokročilé v několika jazycích. 
 
V březnu přinášíme tyto novinky: 

• Cecilia Bembibre – El recaudador de impuestos (španělsky) 

• Clare West – Wuthering heights (anglicky) 

• Helen Fielding - Bridget Jones's Diary (anglicky) 

• Charlotte Link – Das Haus den Schwestern (německy) 

• Charlotte Link - Im Tal des Fuchses (německy) 

• Jennifer Bassett – The kiss (anglicky) 

• Jojo Moyes - Yo antes de ti (španělsky) 

• Katherine Pancol – Les Yeux des crocodiles (francouzsky) 

• Lev Nikolajevič Tolstoj – Anna Karenina (rusky) 

• Michail Afanasjevič Bulgakov – Master i Margarita (rusky) 

• Nancy Taylor – Crime and punishment (anglicky) 

• Nick Bullard – The adventures of Tom Sawyer (anglicky) 

• Umberto Eco – Il nome della rosa (italsky) 

 


